
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. UFFICIO TECNICO
AI SENSI DEL DECRETO N. 220 DEL 21.03.2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
6C1: RETI DI PROSSIMITÀ, STRUTTURE E TELEMEDICINA PER 
L'ASSISTENZA SANITARIA TERRITORIALE - CASA DI COMUNITÀ HUB DI 
VEROLANUOVA – CUP D34E21003570001 – FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – ANTICIPAZIONE PREZZO D’APPALTO



IL DIRETTORE S.C. 
 

PREMESSO quanto segue:
 con Delibera n. 204 del 16/03/2022 è stata confermata la nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) dell’intervento in oggetto nella persona dell’Ing. Matteo Marcotti, Dirigente 
presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del Garda;

 con D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:
 si individuano quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art.5, 

comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando a 
successivo provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

 si suddividono le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
 si dettagliano i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

 tra le iniziative Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria 
territoriale dell’ASST del Garda, individuate dalla suddetta D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022, rientra 
quella relativa alla realizzazione della Casa di Comunità di Verolanuova per l’importo complessivo di 
€1.481.481,00, il cui CUP è D34E21003570001;

 il Comune di Verolanuova con propria deliberazione n. 3 R.V. del 22/02/2023 ha concesso in comodato 
d’uso per 30 anni, a fronte del finanziamento sopracitato per valorizzazione immobiliare i locali a 
Verolanuova (Bs) in via Grimani n.1, individuati catastalmente al NCT di Verolanuova foglio n. 18, 
mappale n. 198, all’ ASST del Garda, finalizzati alla realizzazione di una Casa della Comunità con 
vincolo d’uso ad attività sanitarie;

 a seguito di tale deliberazione la scrivente ASST ha comunicato a Direzione Generale Welfare con nota 
Prot. n° 8679/23 del 28/02/2023 istanza di rettifica relativamente alla descrizione contenuta nella scheda 
Agenas della nuova Casa di Comunità di Verolanuova, precisando che “La superficie totale del 
complesso utilizzabile risulta di c.a 2.100 mq di cui c.a. 970 mq risultano occupati da servizi ASST o ATS 
già coerenti con quelli previsti da Agenas nella futura Casa della Comunità, mentre risultano 
liberi/utilizzabili c.a 130 mq nell’edificio di via Grimani 20 (locali liberi al PT attualmente occupati da 
un’associazione di volontariato) e c.a. 1.000 mq nell’edificio in via Grimani 1 (completamente da 
ristrutturare) che renderebbero idoneo il complesso per completare i servizi della Casa della Comunità, 
disponendo della superficie necessaria per inserire gli ulteriori servizi obbligatori cioè punto unico di 
accesso, servizi infermieristici con gli infermieri di famiglia, ambulatori medici specialistici/MMG/PLS e 
per attività diagnostiche.”;

 con Delibera n. 201 del 10/03/2023 si è preso atto della suddetta deliberazione comunale e si è proceduto 
ad affidare all’O.E. Ing. Dario Gagliandi (Via Malta 7/C - 25124 Brescia - P.I. 01041500172) la 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economico per la realizzazione della Casa di Comunità di 
Verolanuova, per il corrispettivo contrattuale complessivo di € 78.000,00, più Contributo Integrativo ed 
IVA di legge per € 20.966,40 e così per un totale di € 98.966,40;

 con Delibera n. 287 del 30/03/2023 è stato approvato il PFTE Complesso sopra citato predisposto dal 
R.T.P. in questione, pervenuto a questa ASST con prot. n. 12987/23 del 24/03/2023 per l’importo 
complessivo di € 1.481.481,00;

 con Decreto n. 344 del 26/09/2023 è stata approvata l’adesione alla Convenzione ARIA_2022_415.2_ 
Accordo quadro di appalto lavori e appalto integrato complesso di lavori e progettazione nell'ambito dei 
progetti PNRR/PNC “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’Assistenza Sanitaria Territoriale” - 
Lotto N. 7 – CIG Padre: 97283085B9 – CIG Derivato: 97384642B9, stipulato in data 07/08/2023, tra 
ARIA S.p.A. e ABP Nocivelli S.p.A., con sede legale a Castegnato (BS) in via Padana Superiore, 67 



P.IVA 00303020176 in R.T.I. con Pavoni S.p.A. di Vobarno e per la progettazione con A&I 
Progettazione Integrata Scarl di Brescia;

 con Decreto n. 383 del 20/05/2024 si è preso atto della consegna da parte della ditta ABP Nocivelli 
S.p.A., con nota Prot. n. 0012161/24 del 12/03/2024, del Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento in 
oggetto, redatto dal progettista incaricato A&I Progettazione Integrata Scarl, con sede in Brescia (BS), 
Via G. Oberdan 10;

 con medesimo provvedimento è stata approvata tra l’altro l’adesione alla Convenzione ARIA_2021_903 
– “Gara europea a procedura aperta mediante utilizzo dell’accordo quadro per l’appalto dei servizi di 
VERIFICHE DI PROGETTI” - Lotto N. 1 - Case di Comunità e Ospedali di Comunità siti in provincia di 
Bergamo, Brescia, Cremona, Mantova” - CIG 900939866C, stipulata tra ARIA S.p.A. e CONTECO 
Check S.r.l., con sede legale a Milano in Via Sansovino n. 4, per la verifica del progetto esecutivo in 
oggetto per un importo pari ad € 5.586,30, oltre contributi previdenziali al 4% e IVA al 22% = € 
7.087,90;

 con Decreto n. 133 del 12/02/2025 è stato approvato il progetto esecutivo di realizzazione della Casa di 
Comunità di Verolanuova, consegnato da A&I Progettazione Integrata Scarl, progettista in ATI con la 
ditta ABP Nocivelli S.p.A., con nota Prot. n. 0012161/24 del 12/03/2024, così come certificato dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Matteo Marcotti con Atto di Validazione ai sensi dell’art. 26 c.8 del 
D.Lgs. 50/2016, recepito con nota Prot. n. 0002478/25 del 17/01/2025, a seguito della trasmissione, con 
nota acquisita Prot. n° 0001224/25 del 10/01/2025, da CONTECO Check S.r.l., del Rapporto finale di 
verifica del progetto con esito positivo;

PRESO ATTO che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 13/03/2025 come indicato nel verbale 
redatto dal Direttore Lavori agli atti della S.C. Ufficio Tecnico;

TENUTO conto che ABP Nocivelli S.p.A. con propria comunicazione del 14/04/2025 (prot. ricev. 
0017156/25 del 15/04/2025), ai sensi dell’art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016, ha richiesto l’anticipazione del 
prezzo d’appalto nella misura del 20% del prezzo contrattuale dei lavori per la realizzazione di “Casa di 
Comunità di Verolanuova”, pari ad € 196.096,44;

ATTESO che la stessa ha costituito in favore di questa Azienda garanzia fidejussoria n. 2879904 (Allianz 
Trade) di pari importo rispetto alla anticipazione che questo Ente erogherà, maggiorata del tasso di 
interesse legale da applicare al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa ovvero € 
200.018,37 (€ 980.482,20 x 20% = € 196.096,44 + € 3.921,93 interesse legale per il periodo necessario al 
recupero dell’anticipazione secondo il cronoprogramma lavori);

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'art. 17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al 
principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, 
e nel rispetto degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
uguaglianza di genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari 
dell’Unione Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo 
quanto disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con 
quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità 
al Piano Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive 
modifiche, integrazioni e rimodulazioni;



PRESO ATTO che con decreto C.S. n. 91 del 30/06/2023 e ulteriore nota protocollo n. 30927 del 
24/07/2023, è stato istituito il Comitato Coordinamento dei Controlli dell’ASST del Garda, in applicazione 
ai contenuti della Circolare MEF n. 9 del 10/02/2022 recante le istruzioni tecniche per la redazione dei 
sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;

DATO ATTO che la documentazione istruttoria è conservata presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del 
Garda;

DATO ATTO che il R.U.P. propone come proprio collaboratore quale supporto amministrativo il collega 
matricola n. 2483 e quale supporto tecnico i colleghi matricola n. 3503 e n. 31109, ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza; 

VISTA la proposta del Direttore S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Paolo Carta, che attesta la regolarità tecnica e
la legittimità del presente provvedimento

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di liquidare la somma di € 196.096,44, IVA 10% esclusa, alle sotto elencate ditte, costituenti l’ATI 
aggiudicataria dei lavori in oggetto, quale anticipazione del prezzo d’appalto nella misura del 20%, ai 
sensi dell’art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016 dell’intervento per la realizzazione di “Casa di Comunità di 
Verolanuova”, avendo le stesse provveduto alla costituzione di garanzia fideiussoria come meglio 
dettagliato in premessa:

 € 135.149,67 ad A.B.P. Nocivelli S.p.A. di Castegnato (BS)
 € 60.946,77 a Pavoni S.p.A. di Vobarno (BS);

2. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento alla S.C. 
Bilancio e Rendicontazione, per i successivi adempimenti di competenza;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato ad € 215.706,08 
(omnicomprensivi), trova riferimento nel conto patrimoniale 0205050432 “C.d.C. Casa di Comunità 
Verolanuova” – Area Territoriale e nel budget 0205050432/TE1/I2300287 lavori - anno 2025;

4. di dare atto che dalla data di collaudo/utilizzo delle opere in argomento il medesimo costo, interamente 
coperto dai finanziamenti pubblici (Unione Europea/Stato/Regione), troverà riferimento nel conto 
economico aziendale per la sola quota ammortizzata in ciascun esercizio e sarà interamente sterilizzato;

5. di dare atto che l’acquisizione in argomento è finanziata dall’Unione Europea “NextGenerationEU”;



6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C.
UFFICIO TECNICO

(Ing. Paolo Carta)


		2025-06-20T15:52:09+0000




